
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «23» апреля 2019 г.          № 673 

 

Об утверждении Положения о порядке установления сервитутов, публичных 

сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, расположенных на территории муниципального 

образования ЗАТО Александровск 

  

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом ЗАТО Александровск,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке установления сервитутов, публичных 

сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, расположенных на территории муниципального 

образования ЗАТО Александровск. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном печатном средстве массовой информации "Полярный вестник". 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального имущества ЗАТО 

Александровск» (Короткова Ю.А.). 

 
 

 

И.о.Главы ЗАТО Александровск             С.В. Богза 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением администрации 

 ЗАТО Александровск 

от "23" апреля 2019 года № 673 
 

 

Положение о порядке установления сервитутов, публичных сервитутов в 

отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, расположенных на территории муниципального 

образования ЗАТО Александровск 
 

Общие положения 

 

1. Настоящее «Положение о порядке установления сервитутов, публичных 

сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, расположенных на территории муниципального 

образования ЗАТО Александровск» (далее - Положение), разработано в целях 

упорядочения земельных отношений и обеспечения законных интересов 

землепользователей, землевладельцев, органов местного самоуправления и 

населения муниципального образования ЗАТО Александровск (далее - ЗАТО 

Александровск). 

2. Положение определяет порядок установления сервитутов, публичных 

сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, расположенных на территории ЗАТО Александровск 

(далее - находящихся в государственной или муниципальной собственности). 

3. Действие Положения распространяется на всех участников земельных 

отношений на территории ЗАТО Александровск. 

4. Уполномоченным органом, координирующим работу по установлению 

сервитутов, публичных сервитутов на территории муниципального образования, 

является Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального 

имущества ЗАТО Александровск» (далее – уполномоченный орган). 

 

Глава 1  

Порядок установления публичных сервитутов 

 

1. Публичный сервитут устанавливается в соответствии с Земельным Кодексом 

РФ (далее – ЗК РФ).  

2. Публичный сервитут устанавливается для:  

1) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях 

обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и 

его береговой полосе; 



2) размещения на земельном участке межевых знаков, геодезических пунктов 

государственных геодезических сетей, гравиметрических пунктов, нивелирных 

пунктов и подъездов к ним; 

3) проведения дренажных работ на земельном участке;  

4) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя; 

5) прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок; 

6) сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном 

порядке на земельных участках в сроки, продолжительность которых соответствует 

местным условиям и обычаям; 

7) использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, 

аквакультуры (рыбоводства); 

8) использования земельного участка в целях, предусмотренных главой 3 

настоящего Положения. 

3. Публичный сервитут может быть установлен в отношении одного или 

нескольких земельных участков и (или) земель. Обременение земельного участка 

сервитутом, публичным сервитутом не лишает правообладателя такого земельного 

участка прав владения, пользования и (или) распоряжения таким земельным 

участком. 

4. Переход прав на земельный участок, обремененный публичным сервитутом, 

предоставление обремененного публичным сервитутом земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданам или 

юридическим лицам не являются основанием для прекращения публичного 

сервитута и (или) изменения условий его осуществления. 

5. Срок сервитута определяется по соглашению сторон. Срок публичного 

сервитута определяется решением о его установлении. 

Срок сервитута, срок публичного сервитута в отношении земельного участка, 

расположенного в границах земель, зарезервированных для государственных или 

муниципальных нужд, не может превышать срок резервирования таких земель. 

6. Сервитут, публичный сервитут должны устанавливаться и осуществляться на 

условиях, наименее обременительных для использования земельного участка в 

соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием. 

7. Установление сервитута, публичного сервитута применительно к землям и 

земельным участкам из состава земель сельскохозяйственного назначения 

осуществляется с учетом требований об обеспечении рационального использования 

земель.  

8. Если размещение объекта, указанного в подпункте 1 пункта 1 главы 3 

настоящего Положения, на земельном участке приведет к невозможности 

использовать земельный участок в соответствии с его разрешенным использованием 

или существенным затруднениям в его использовании в течение срока, 

превышающего срок, предусмотренный подпунктом 4 пункта 11 главы 5 настоящего 

Положения, размещение указанного сооружения на земельном участке, 

принадлежащем гражданину или юридическому лицу, на условиях публичного 

сервитута не осуществляется. В данном случае размещение указанного сооружения 

осуществляется после изъятия земельного участка для государственных или 



муниципальных нужд при соблюдении условий, предусмотренных статьями 49 и 

56.3 ЗК РФ. 

9. Деятельность, для обеспечения которой устанавливается сервитут, 

публичный сервитут, может осуществляться на земельном участке независимо от 

его целевого назначения и разрешенного использования, за исключением случаев, 

если осуществление данной деятельности не допускается в границах определенных 

зон, земель и территорий в соответствии с их режимом. 

10. Правообладатель земельного участка, обремененного сервитутом, вправе 

требовать соразмерную плату от лиц, в интересах которых установлен сервитут, 

если иное не предусмотрено ЗК РФ или федеральным законом. 

11. При установлении публичного сервитута приводящего к существенным 

затруднениям в использовании земельного участка, его правообладатель вправе 

требовать от органа местного самоуправления, установившего публичный сервитут, 

соразмерную плату, если иное не предусмотрено ЗК РФ. 

12. Лица, права и законные интересы которых затрагиваются установлением 

публичного сервитута, могут осуществлять защиту своих прав в судебном порядке. 

13. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 

зарегистрированных правах на обременяемые публичным сервитутом земельные 

участки и (или) о координатах характерных точек границ таких земельных участков, 

наличие споров о правах на такие земельные участки не являются препятствием для 

установления публичного сервитута. 

14. Наличие на земельном участке обременения не является препятствием для 

установления публичного сервитута в отношении такого земельного участка, за 

исключением случаев, если ранее установленные ограничения прав на земельный 

участок, публичный сервитут не допускают осуществление деятельности, для 

обеспечения которой устанавливается публичный сервитут. 

15. Сервитуты подлежат государственной регистрации в соответствии с 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости», за исключением сервитутов, в отношении части земельного 

участка, предоставленного на срок до трех лет без проведения работ, в результате 

которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для 

осуществления государственного кадастрового учета сведения о части земельного 

участка, в отношении которой устанавливается данный сервитут. Сведения о 

публичных сервитутах вносятся в Единый государственный реестр недвижимости. 

16. Особенности установления сервитута, публичного сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в границах полос отвода автомобильных дорог, 

устанавливаются Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

17. Публичный сервитут прекращается: 

1) По требованию собственника земельного участка, обремененного 

сервитутом, сервитут может быть прекращен ввиду отпадения оснований, по 

которым он был установлен. 



2) По требованию собственника земельного участка в судебном порядке, если в 

результате обременения сервитутом, земельный участок не может использоваться в 

соответствии с его целевым назначением.  

18. Публичные сервитуты не могут быть установлены в отношении земельных 

участков, если: 

1) Установление публичного сервитута приведет к невозможности 

использования земельного участка полностью и (или) по целевому назначению. 

2) Цель, для достижения которой предполагалось установить публичный 

сервитут, может быть достигнута другим способом, в том числе путем установления 

частного сервитута. 

Глава 2  

Установление сервитута в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности 

 

1. Сервитут устанавливается в соответствии с гражданским законодательством, 

а в отношении земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, с учетом особенностей, предусмотренных главой 

V.3 Земельного Кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ). 

2. Соглашение об установлении сервитута в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается в 

случаях, установленных гражданским законодательством, ЗК РФ, другими 

федеральными законами, и, в частности, в следующих случаях: 

1) размещение линейных объектов, сооружений связи, специальных 

информационных знаков и защитных сооружений, не препятствующих 

разрешенному использованию земельного участка; 

2) проведение изыскательских работ; 

3) ведение работ, связанных с пользованием недрами. 

3. Если находящийся в государственной или муниципальной собственности 

земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, 

пожизненное наследуемое владение либо в аренду или безвозмездное пользование 

на срок более чем один год, соглашение об установлении сервитута заключают 

землепользователь, землевладелец, арендатор земельного участка. При этом 

согласие в письменной форме уполномоченного органа на заключение такого 

соглашения не требуется, если настоящим пунктом или договором аренды или 

договором безвозмездного пользования не предусмотрено иное. 

3.1. Соглашение об установлении сервитута заключается при наличии согласия 

в письменной форме уполномоченного органа при предоставлении земельного 

участка в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду государственному или 

муниципальному унитарному предприятию, государственному или 

муниципальному учреждению, в ведении которого находятся это предприятие, 

учреждение.  

4. Землепользователь, землевладелец, арендатор земельного участка, 

заключившие соглашение об установлении сервитута в отношении такого 

земельного участка, в течение десяти рабочих дней со дня заключения указанного 



соглашения обязаны направить в уполномоченный орган уведомление о заключении 

указанного соглашения. 

5. Арендатор или землепользователь, которому земельный участок 

предоставлен на праве безвозмездного пользования, вправе заключать соглашение 

об установлении сервитута на срок, не превышающий срока действия договора 

аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным 

участком. 

6. Со дня досрочного расторжения договора аренды земельного участка или 

договора безвозмездного пользования земельным участком действие заключенного 

арендатором или землепользователем соглашения об установлении сервитута в 

отношении такого земельного участка прекращается. 

7. Соглашение об установлении сервитута в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, должно 

содержать: 

1) кадастровый номер земельного участка, в отношении которого 

предполагается установить сервитут; 

2) учетный номер части земельного участка, применительно к которой 

устанавливается сервитут, за исключением случая установления сервитута в 

отношении всего земельного участка; 

3) сведения о сторонах соглашения; 

4) цели и основания установления сервитута; 

5) срок действия сервитута; 

6) размер платы, определяемой в соответствии с пунктом 9 настоящей Главы; 

7) права лица, в интересах которого установлен сервитут, осуществлять 

деятельность, в целях обеспечения которой установлен сервитут; 

8) обязанность лица, в интересах которого установлен сервитут, вносить плату 

по соглашению; 

9) обязанность лица, в интересах которого установлен сервитут, после 

прекращения действия сервитута привести земельный участок в состояние, 

пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием. 

8. Срок действия сервитута определяется по соглашению сторон.  

Срок сервитута в отношении земельного участка, предоставленного на праве 

безвозмездного пользования, заключается на срок, не превышающий срок действия 

договора безвозмездного пользования земельным участком. 

9. Если иное не установлено федеральными законами, плата по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков находящихся в 

государственной или муниципальной собственности  определяется: 

- в размере установленной органом местного самоуправления налоговой ставки 

от кадастровой стоимости земельного участка, если земельный участок 

предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое 

владение или безвозмездное пользование,; 

- в соответствии с порядком определения размера арендной платы, 

установленным органом местного самоуправления, если земельный участок 

предоставлен в аренду. 



10. Плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

поступает землепользователю, землевладельцу, арендатору земельного участка с 

которым заключено соглашение об установлении сервитута, за исключением 

случаев, когда, соглашение об установлении сервитута заключено с 

уполномоченным органом, государственным или муниципальным предприятием, 

государственным или муниципальным учреждением, тогда плата по этому 

соглашению вносится, поступает и зачисляется в соответствующий бюджет 

муниципального образования. 

11. При заключении соглашения об установлении сервитута в отношении 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, на срок до трех лет, допускается по соглашению сторон и 

установление сервитута в отношении части такого земельного участка без 

проведения работ, в результате которых, обеспечивается подготовка документов 

содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета 

сведения о части земельного участка, в отношении которого устанавливается 

данный сервитут, без осуществления государственного кадастрового учета 

указанной части земельного участка и без государственной регистрации 

ограничения (обременения), возникающего в связи с установлением данного 

сервитута. В этом случае граница действия сервитута, определяется в соответствии с 

прилагаемой к соглашению об установлении сервитута схемой границ сервитута на 

кадастровом плане территории. 

12. При заключении соглашения об установлении сервитута с уполномоченным 

органом, заинтересованное лицо представляет в уполномоченный орган заявление о 

заключении соглашения об установлении сервитута с приложением схемы границ 

сервитута на кадастровом плане территории. В заявлении о заключении соглашения 

об установлении сервитута должны быть указаны цель и предполагаемый срок 

действия сервитута.  

Если заявление о заключении соглашения об установлении сервитута 

предусматривает установление сервитута в отношении всего земельного участка, 

приложение схемы границ сервитута на кадастровом плане территории к 

указанному заявлению не требуется. 

13. Указанное в пункте 12 настоящей главы заявление и прилагаемые к нему 

документы по выбору заявителя могут быть поданы в письменной форме или в 

форме электронных документов в порядке, установленном для подачи заявлений о 

предоставлении земельных участков. 

14. Уполномоченный орган в срок не более чем тридцать календарных дней со 

дня получения заявления, указанного в пункте 12 настоящей главы, обязан 

выполнить одно из следующих действий: 

1) направить заявителю уведомление о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем границах; 

2) направить заявителю предложение о заключении соглашения об 

установлении сервитута в иных границах с приложением схемы границ сервитута на 

кадастровом плане территории; 



3) направить заявителю подписанные уполномоченным органом экземпляры 

проекта соглашения об установлении сервитута в случае, если указанное в пункте 12 

настоящей главы заявление предусматривает установление сервитута в отношении 

всего земельного участка, или в случае, предусмотренном пунктом 11 настоящей 

главы; 

4) принять решение об отказе в установлении сервитута и направить это 

решение заявителю с указанием оснований такого отказа. 

15. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в установлении 

сервитута в следующих случаях: 

1) заявление об установлении сервитута направлено в орган местного 

самоуправления, которые не вправе заключать соглашение об установлении 

сервитута; 

2) планируемое на условиях сервитута использование земельного участка не 

допускается в соответствии с федеральными законами; 

3) установление сервитута приведет к невозможности использовать земельный 

участок в соответствии с его разрешенным использованием или к существенным 

затруднениям в использовании земельного участка. 

16. Лицо, которому направлено уведомление о возможности заключения 

соглашения об установлении сервитута или предложение о заключении соглашения 

об установлении сервитута в иных границах, обеспечивает проведение работ, в 

результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих 

необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о 

части земельного участка, в отношении которой устанавливается сервитут, и 

обращается за осуществлением государственного кадастрового учета указанной 

части земельного участка, за исключением случаев установления сервитута в 

отношении всего земельного участка, а также случаев, предусмотренных пунктом 

11 настоящей главы. 

17. В срок не более чем тридцать календарных дней со дня представления 

заявителем в уполномоченный орган уведомления о государственном кадастровом 

учете частей земельных участков, в отношении которых устанавливается сервитут, 

уполномоченный орган направляет заявителю соглашение об установлении 

сервитута, подписанное уполномоченным органом, в трех экземплярах. Заявитель 

обязан подписать указанное соглашение не позднее чем через тридцать календарных 

дней со дня его получения. 

Глава 3  

Установление публичного сервитута в отдельных целях 

 

1. Цели установления публичного сервитута 

В порядке, предусмотренном настоящей главой, публичный сервитут 

устанавливается для использования земельных участков и (или) земель в 

следующих целях: 

1) размещение объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, 

водопроводных сетей, сетей водоотведения, линий и сооружений связи, линейных 

объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их 

неотъемлемых технологических частей, если указанные объекты являются 



объектами федерального, регионального или местного значения, либо необходимы 

для организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, 

подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 

обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием земельных участков, на которых 

они ранее располагались, для муниципальных нужд (далее также - инженерные 

сооружения); 

2) складирование строительных и иных материалов, размещение временных 

или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) 

строительной техники, которые необходимы для обеспечения строительства, 

реконструкции, ремонта объектов транспортной инфраструктуры федерального, 

регионального или местного значения, на срок указанных строительства, 

реконструкции, ремонта; 

3) устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных путей 

с железнодорожными путями общего пользования на земельных участках, 

находящихся в государственной собственности, в границах полос отвода железных 

дорог, а также устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных 

путей с автомобильными дорогами или примыканий автомобильных дорог к другим 

автомобильным дорогам на земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности , в границах полосы отвода автомобильной 

дороги; 

4) размещение автомобильных дорог и железнодорожных путей в туннелях; 

5) проведение инженерных изысканий в целях подготовки документации по 

планировке территории, предусматривающей размещение линейных объектов 

федерального, регионального или местного значения, проведение инженерных 

изысканий для строительства, реконструкции указанных объектов, а также 

инженерных сооружений, предусмотренных подпунктом 1 настоящего пункта. 

2. Органы, принимающие решение об установлении публичного сервитута 

Публичный сервитут в отношении земельных участков и (или) земель для их 

использования в целях, предусмотренных пунктом 1 настоящей главы (далее также 

в настоящей главе - публичный сервитут), устанавливается: 

1) решением уполномоченных федеральных органов исполнительной власти,  в 

случаях установления публичного сервитута для размещения инженерных 

сооружений федерального значения; 

2) решением уполномоченных исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, в случаях установления публичного 

сервитута для размещения инженерных сооружений регионального значения; 

3) решением администрации ЗАТО Александровск об изъятии земельных 

участков для государственных или муниципальных нужд, при установлении 

публичного сервитута в целях реконструкции инженерных сооружений, 

переносимых в связи с изъятием земельных участков, на которых они 

располагались, для государственных или муниципальных нужд; 

4) решением администрации ЗАТО Александровск - при установлении 

публичного сервитута для размещения инженерных сооружений, являющихся 

объектами местного значения, а также в целях, предусмотренных пунктом 1 

настоящей главы и не указанных в подпунктах 1 – 3 настоящего пункта, в 



отношении земельных участков и (или) земель, расположенных в границах 

муниципального образования. 

3. Условия установления публичного сервитута 

Публичный сервитут устанавливается решением, предусмотренным пунктом 2 

настоящей главы (далее также - орган, уполномоченный на установление 

публичного сервитута), на основании ходатайства об установлении публичного 

сервитута. 

Публичный сервитут должен устанавливаться с учетом положений статьи 23 ЗК 

РФ. 

Установление публичного сервитута допускается только при условии 

обоснования необходимости его установления в соответствии с пунктом 2 главы 4 

настоящего Положения. 

Установление публичного сервитута осуществляется независимо от формы 

собственности на земельный участок. 

Не допускается установление публичного сервитута в целях, указанных в 

подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящей главы, в отношении земельных участков, 

предоставленных или принадлежащих гражданам и предназначенных для 

индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества, 

личного подсобного хозяйства, за исключением случаев, если это требуется для: 

1) подключения (технологического присоединения) зданий, сооружений, 

расположенных в границах элемента планировочной структуры, в границах 

которого находятся такие земельные участки, к сетям инженерно-технического 

обеспечения; 

2) эксплуатации, реконструкции существующих инженерных сооружений; 

3) размещения инженерных сооружений, которые переносятся с земельных 

участков, изымаемых для государственных или муниципальных нужд. 

4. Лица, имеющие право ходатайствовать об установлении публичного 

сервитута 

С ходатайством об установлении публичного сервитута вправе обратиться 

организация (далее в настоящей главе - заявитель): 

1) являющаяся субъектом естественных монополий, - при установлении 

публичного сервитута для размещения инженерных сооружений, обеспечивающих 

деятельность этого субъекта, а также для проведения инженерных изысканий в 

целях подготовки документации по планировке территории, предусматривающей 

размещение указанных сооружений, инженерных изысканий для их строительства, 

реконструкции; 

2) являющаяся организацией связи, - для размещения линий или сооружений 

связи, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящей главы, а также для проведения 

инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке 

территории, предусматривающей размещение указанных линий и сооружений связи, 

инженерных изысканий для их строительства, реконструкции; 

3) являющаяся владельцем объекта транспортной инфраструктуры 

федерального, регионального или местного значения, - при установлении 

публичного сервитута для целей, указанных в подпунктах 2 - 5 пункта 1 настоящей 

главы; 



4) являющаяся субъектами естественных монополий и подавшая ходатайство 

об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд, - 

при установлении сервитута в целях реконструкции инженерного сооружения, 

которое переносится в связи с изъятием такого земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд, по основаниям указанным в статье 49 

ЗК РФ; 

5) иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, заключенными с органами государственной власти или 

органами местного самоуправления договорами или соглашениями осуществлять 

деятельность, для обеспечения которой допускается установление публичного 

сервитута. 

Глава 4 

Ходатайство и обоснования установления публичного сервитута 

 

1. В ходатайстве об установлении публичного сервитута должны быть указаны: 

1) наименование и место нахождения заявителя, государственный 

регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица 

в едином государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер 

налогоплательщика; 

2) цель установления публичного сервитута в соответствии с пунктом 1 главы 3 

настоящего Положения; 

3) испрашиваемый срок публичного сервитута; 

4) срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и 

(или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в 

связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается 

публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств). В указанный срок 

включается срок строительства, реконструкции, капитального или текущего ремонта 

инженерного сооружения; 

5) обоснование необходимости установления публичного сервитута; 

6) указание на право, на котором инженерное сооружение принадлежит 

заявителю, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута для 

реконструкции или эксплуатации указанного инженерного сооружения; 

7) сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится 

в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд, в случае, если заявитель не является собственником указанного инженерного 

сооружения; 

8) кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в отношении 

которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, адреса или 

иное описание местоположения таких земельных участков; 

9) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем. 

2. В обосновании необходимости установления публичного сервитута должны 

быть приведены: 

consultantplus://offline/ref=EEE5B9EE83F119110096C3C74F9FDF9E3DD5AC00A5F06398EFDC0F3534538ED3589B98F2125B5651D1C06EAAF4E0E7384CAFB26C4BEAo0d4O


1) реквизиты решения об утверждении документа территориального 

планирования, предусматривающего размещение объекта федерального, 

регионального или местного значения в случае, если подано ходатайство об 

установлении публичного сервитута в целях проведения инженерных изысканий для 

подготовки документации по планировке территории, предусматривающей 

размещение инженерных сооружений федерального, регионального или местного 

значения, в целях проведения инженерных изысканий для их строительства, 

реконструкции, а также в целях строительства или реконструкции таких 

инженерных сооружений, если такие инженерные сооружения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности подлежат отображению в 

документах территориального планирования; 

2) реквизиты решения об утверждении проекта планировки территории, 

предусматривающего размещение инженерного сооружения, автомобильной дороги, 

железнодорожных путей в случае, если подано ходатайство об установлении 

публичного сервитута в целях строительства, реконструкции инженерного 

сооружения, устройства пересечений указанных автомобильной дороги, 

железнодорожных путей с железнодорожными путями общего пользования, 

автомобильными дорогами, примыканий автомобильной дороги к другой 

автомобильной дороге, размещения автомобильной дороги, железнодорожных 

путей в туннелях, проведения инженерных изысканий для строительства, 

реконструкции указанных инженерного сооружения, автомобильной дороги, 

железнодорожных путей, за исключением случаев, если в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности для размещения указанных 

инженерного сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей не 

требуется разработка документации по планировке территории; 

3) реквизиты решения об утверждении программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа либо 

положения инвестиционных программ субъектов естественных монополий, 

организаций коммунального комплекса, которыми предусмотрены мероприятия по 

строительству, реконструкции инженерного сооружения, в случае, если подано 

ходатайство об установлении публичного сервитута в целях строительства или 

реконструкции указанного инженерного сооружения; 

4) реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд в случае, если подается ходатайство об установлении 

публичного сервитута в целях реконструкции инженерных сооружений, которые 

переносятся в связи с изъятием для государственных или муниципальных нужд 

земельного участка, на котором они расположены, за исключением случаев подачи 

указанного ходатайства одновременно с ходатайством об изъятии земельного 

участка для государственных или муниципальных нужд; 

5) проект организации строительства объекта федерального, регионального или 

местного значения в случае установления публичного сервитута для целей, 

предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 главы 3 настоящего Положения; 

6) договор о подключении (технологическом присоединении) к электрическим 

сетям, тепловым сетям, водопроводным сетям, сетям водоснабжения и (или) 

водоотведения, сетям газоснабжения с указанием сторон такого договора и сроков 



технологического присоединения, в целях исполнения которого требуется 

размещение инженерного сооружения, если подано ходатайство об установлении 

публичного сервитута в целях размещения инженерного сооружения, необходимого 

для подключения (технологического присоединения) объекта капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, и размещение 

инженерного сооружения не предусмотрено документами, указанными в 

подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей главы. 

3. Обоснование необходимости установления публичного сервитута, указанное 

в пункте 1 настоящей главы, при отсутствии документов, предусмотренных 

подпунктами 1 и 2 пункта 2 настоящей главы должно также содержать: 

1) расчеты и доводы, касающиеся наиболее целесообразного способа 

установления публичного сервитута, в том числе с учетом необходимости 

обеспечения безопасной эксплуатации инженерного сооружения, в целях 

размещения которого подано ходатайство об установлении публичного сервитута, 

обеспечения безопасности населения, существующих зданий, сооружений, а также 

соблюдения требований, установленных пунктами 6 и 7 главы 2 настоящего 

Положения; 

2) обоснование невозможности размещения инженерного сооружения на 

земельных участках общего пользования или в границах земель общего 

пользования, территории общего пользования, на землях и (или) земельном участке, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности  и не 

предоставленных гражданам или юридическим лицам (а в случаях, 

предусмотренных пунктом 3 главы 3 настоящего Положения, также обоснование 

невозможности размещения инженерного сооружения на земельных участках, 

относящихся к имуществу общего пользования), таким образом, чтобы 

протяженность указанного инженерного сооружения не превышала в два и более 

раза протяженность такого инженерного сооружения в случае его размещения на 

земельных участках, принадлежащих гражданам и юридическим лицам. 

4. Требования к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, 

содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере земельных отношений. 

5. К ходатайству об установлении публичного сервитута прилагаются: 

1) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах 

публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения границ 

публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в 

системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости; 

2) соглашение, заключенное в письменной форме между заявителем и 

собственником линейного объекта или иного сооружения, расположенных на 

земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство об 

установлении публичного сервитута, об условиях реконструкции, в том числе 

переноса или сноса указанных линейного объекта, сооружения в случае, если 



осуществление публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции или 

сноса указанных линейного объекта, сооружения; 

3) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если 

подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или 

эксплуатации указанного сооружения, при условии, что такое право не 

зарегистрировано; 

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 

если с ходатайством об установлении публичного сервитута обращается 

представитель заявителя. 

6. Границы публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 1, 3 

и 4 пункта 1 главы 3 настоящего Положения, определяются в соответствии с 

установленными документацией по планировке территории границами зон 

планируемого размещения объектов, а в случае, если для размещения инженерных 

сооружений, автомобильных дорог, железнодорожных путей разработка 

документации по планировке территории не требуется, в пределах, не 

превышающих размеров соответствующих охранных зон. 

Требования к графическому описанию местоположения границ публичного 

сервитута, точности определения координат характерных точек границ публичного 

сервитута, формату электронного документа, содержащего указанные сведения, 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

на осуществление функций по нормативно-правовому регулированию в сфере 

ведения Единого государственного реестра недвижимости, осуществления 

государственного кадастрового учета недвижимого имущества, государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, предоставления 

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости. 

Ходатайство об установлении публичного сервитута и прилагаемые к нему 

документы могут быть поданы по выбору заявителя лично или посредством 

почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронного документа с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

порядке и способами, которые установлены в соответствии с ЗК РФ для ходатайства 

об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд. 

7. Орган, уполномоченный на установление публичного сервитута, в срок не 

более чем пять рабочих дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута возвращает его без рассмотрения с указанием причины 

принятого решения при наличии следующих обстоятельств: 

1) ходатайство подано в орган местного самоуправления, не уполномоченное на 

установление публичного сервитута для целей, указанных в ходатайстве; 

2) заявитель не является лицом, предусмотренным пунктом 4 главы 3 

настоящего Положения; 

3) подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях, не 

предусмотренных пунктом 2 главы 2 настоящего Положения; 

4) к ходатайству об установлении публичного сервитута не приложены 

документы, предусмотренные пунктом 5 настоящей главы; 



5) ходатайство об установлении публичного сервитута и приложенные к нему 

документы не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с 

пунктом 4 настоящей главы. 

8. Выявление правообладателей земельных участков в целях установления 

публичного сервитута 

1. Ходатайства об установлении публичного сервитута рассматриваются 

уполномоченным органом на установление публичного сервитута, в порядке их 

поступления. 

В целях принятия решения об установлении публичного сервитута орган, 

уполномоченный на установление публичного сервитута, в срок не более чем пять 

рабочих дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного 

сервитута при отсутствии оснований для его возврата в соответствии с пунктом 7 

настоящей главы, направляет в орган регистрации прав запрос о правообладателях 

земельных участков, в отношении которых подано ходатайство об установлении 

публичного сервитута. 

2. При подаче ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, 

указанных в подпунктах 1, 2, 4 и 5 пункта 1 главы 3 настоящего Положения, 

органом, уполномоченным на установление публичного сервитута, обеспечивается 

выявление правообладателей земельных участков в порядке, предусмотренном 

подпунктами 3 - 8 настоящего пункта 

3. В срок не более чем семь рабочих дней со дня поступления ходатайства об 

установлении публичного сервитута орган, уполномоченный на установление 

публичного сервитута, обеспечивает извещение правообладателей земельных 

участков путем: 

1) опубликования сообщения о возможном установлении публичного сервитута 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

правовых актов муниципального образования, по месту нахождения земельного 

участка и (или) земель, в отношении которых подано указанное ходатайство; 

2) размещения сообщения о возможном установлении публичного сервитута на 

официальном сайте органа, уполномоченного на установление публичного 

сервитута, и официальном сайте муниципального образования, указанного в 

подпункте 1 настоящего пункта, в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

3) размещения сообщения о возможном установлении публичного сервитута в 

общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во всех подъездах 

многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на котором расположен 

многоквартирный дом) в случае, если публичный сервитут предлагается установить 

в отношении земельного участка, относящегося к общему имуществу собственников 

помещений в многоквартирном доме. При этом положения подпунктов 1 и 2 

настоящего пункта не применяются, если публичный сервитут испрашивается 

только в отношении земельного участка, указанного в настоящем подпункте. 

4. В целях размещения сообщения о возможном установлении публичного 

сервитута на официальном сайте ЗАТО Александровск в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 

настоящей главы орган, уполномоченный на установление публичного сервитута, 



направляет указанное сообщение и документы, предусмотренные подпунктом 1 

пункта 5 настоящей главы, в орган местного самоуправления указанного 

муниципального образования, в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия. 

Размещение указанного сообщения на официальном сайте ЗАТО Александровск в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется без 

взимания платы. 

5. Извещение правообладателей земельных участков о возможном 

установлении публичного сервитута в соответствии с подпунктами 1 и 3 пункта 3 

настоящей главы, осуществляются за счет средств заявителя. 

6. Сообщение о возможном установлении публичного сервитута должно 

содержать: 

1) наименование уполномоченного органа, которым рассматривается 

ходатайство об установлении публичного сервитута; 

2) цели установления публичного сервитута; 

3) адрес или иное описание местоположения земельного участка (участков), в 

отношении которого испрашивается публичный сервитут; 

4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 

поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым 

к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявления 

об учете прав на земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, 

время приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим 

ходатайством об установлении публичного сервитута; 

5) официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем ходатайстве об 

установлении публичного сервитута. 

7. Наряду со сведениями, предусмотренными пунктом 6 настоящей главы, 

сообщение о возможном установлении публичного сервитута должно содержать: 

1) реквизиты решений об утверждении документа территориального 

планирования, документации по планировке территории, программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа, а 

также информацию об инвестиционной программе субъекта естественных 

монополий, организации коммунального комплекса, указанных в ходатайстве об 

установлении публичного сервитута; 

2) сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», на которых размещены утвержденные документы 

территориального планирования, документация по планировке территории, 

программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселения, городского округа, инвестиционная программа субъекта естественных 

монополий, организации коммунального комплекса, которые указаны в ходатайстве 

об установлении публичного сервитута; 

3) описание местоположения границ публичного сервитута; 

4) кадастровые номера земельных участков (при их наличии), в отношении 

которых испрашивается публичный сервитут. 



8. Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 

публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 

реестре недвижимости, в течение тридцати календарных дней со дня опубликования 

сообщения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 настоящей главы, подают в 

орган, уполномоченный на установление публичного сервитута, заявления об учете 

их прав (обременений прав) на земельные участки с приложением копий 

документов, подтверждающих эти права (обременения прав). В таких заявлениях 

указывается способ связи с правообладателями земельных участков, в том числе их 

почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. Правообладатели земельных 

участков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски 

невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких 

лицах и их правах на земельные участки. Такие лица имеют право требовать от 

обладателя публичного сервитута плату за публичный сервитут не более чем за три 

года, предшествующие дню направления ими заявления об учете их прав 

(обременений прав). Обладатель публичного сервитута в срок не более чем два 

календарных месяца со дня поступления указанного заявления направляет 

правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении 

публичного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии с 

пунктом 10 главы 2 настоящего Положения. 

9. При подаче ходатайства об установлении публичного сервитута в целях 

реконструкции инженерных сооружений, которые переносятся в связи с изъятием 

земельного участка для государственных или муниципальных нужд, с 

одновременной подачей ходатайства об изъятии такого земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд, выявление правообладателей 

земельных участков осуществляется в сроки, установленные соответственно 

пунктом 10 статьи 56.4, пунктом 1 статьи 56.5 ЗК РФ. При этом сведения, 

предусмотренные пунктом 6 и подпунктами 3 и 4 пункта 7 настоящей главы, 

соответственно опубликовываются, размещаются в составе сообщения о 

планируемом изъятии земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд. Правообладатели земельных участков вправе подать заявления об учете их 

прав (обременений прав) на земельные участки в срок, установленный пунктом 8 

статьи 56.5 ЗК РФ. 

Глава 5 

Решение об установлении и отказ публичного сервитута 

 

1. Орган, уполномоченный на установление публичного сервитута, принимает 

решение об установлении публичного сервитута или об отказе в его установлении в 

течение: 

1) двадцати календарных дней со дня поступления ходатайства об 

установлении публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в 

целях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1 главы 3 настоящего Положения; 

2) сорока пяти календарных дней со дня поступления ходатайства об 

установлении публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в 

целях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 пункта 1 главы 3 настоящего 

Положения, но не ранее чем тридцать календарных дней со дня опубликования 



сообщения о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, 

предусмотренного абзацем 1 подпункта 3 пункта 8 главы 4 настоящего Положения. 

2. Если ходатайство об установлении публичного сервитута в целях 

реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием 

земельного участка для государственных или муниципальных нужд, подано 

одновременно с ходатайством об изъятии земельного участка для государственных 

или муниципальных нужд, то решение об установлении публичного сервитута или 

решение об отказе в установлении публичного сервитута принимается 

одновременно с принятием решения об изъятии земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд. 

3. По согласованию с правообладателями земельных участков, в отношении 

которых планируется установление публичного сервитута, и лицом, подавшим 

ходатайство об установлении публичного сервитута, уполномоченный орган на 

установление публичного сервитута, утверждает иной вариант границ публичного 

сервитута, чем предусмотренный ходатайством. 

4. Решение об установлении публичного сервитута должно содержать 

следующую информацию: 

1) цель установления публичного сервитута; 

2) сведения о лице, на основании ходатайства которого принято решение об 

установлении публичного сервитута; 

3) сведения о собственнике инженерного сооружения, которое переносится в 

связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд, в случае, если публичный сервитут устанавливается в целях реконструкции 

указанного инженерного сооружения и обладатель публичного сервитута не 

является собственником указанного инженерного сооружения; 

4) кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в отношении 

которых устанавливается публичный сервитут, адреса или описание 

местоположения таких земельных участков; 

5) срок публичного сервитута; 

6) срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и 

(или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в 

связи с осуществлением сервитута (при наличии такого срока); 

7) реквизиты решений об утверждении документов или реквизиты документов, 

предусмотренных подпунктом 2 пункта 2 главы 4 настоящего Положения, в случае, 

если решение об установлении публичного сервитута принималось в соответствии с 

указанными документами; 

8) реквизиты нормативных актов, определяющих порядок установления зон с 

особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на 

земельные участки в границах таких зон в случае, если публичный сервитут 

устанавливается в целях размещения инженерного сооружения, требующего 

установления зон с особыми условиями использования территорий; 

9) порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в случае 

установления публичного сервитута в отношении земель или земельных участков, 



находящихся в государственной или муниципальной собственности  и не 

предоставленных гражданам или юридическим лицам; 

10) график проведения работ при осуществлении деятельности, для 

обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в случае установления 

публичного сервитута в отношении земель или земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности  и не предоставленных 

гражданам или юридическим лицам; 

11) указание на обязанность обладателя публичного сервитута привести 

земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с 

видом разрешенного использования, снести инженерное сооружение, размещенное 

на основании публичного сервитута, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 

39.50 ЗК РФ. 

5. Решением об установлении публичного сервитута утверждаются границы 

публичного сервитута. Сведения о границах публичного сервитута прилагаются к 

решению об установлении публичного сервитута. 

6. При подаче ходатайства об установлении публичного сервитута в целях 

строительства или реконструкции инженерного сооружения, публичный сервитут 

устанавливается в целях размещения такого инженерного сооружения. 

7. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении 

публичного сервитута орган, уполномоченный на установление публичного 

сервитута, обязан: 

1) разместить решение об установлении публичного сервитута на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) обеспечить опубликование указанного решения (за исключением 

приложений к нему) в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов; 

3) направить копию решения правообладателям земельных участков, в 

отношении которых принято решение об установлении публичного сервитута и 

сведения о правах, на которые поступили в соответствии с подпунктом 1 или 8 

пункта 8 главы 4 настоящего Положения с уведомлением о вручении по почтовым 

адресам, указанным соответственно в выписке из Единого государственного реестра 

недвижимости и в заявлениях об учете прав (обременений прав) на земельные 

участки. Если указанные правообладатели сообщили адрес для связи в виде 

электронной почты, им также отправляется копия решения об установлении 

публичного сервитута в электронной форме. Если публичный сервитут установлен в 

отношении земельного участка, относящегося к общему имуществу собственников 

помещений в многоквартирном доме, копия решения об установлении публичного 

сервитута размещается также в общедоступных местах (на досках объявлений, 

размещенных во всех подъездах многоквартирного дома, или в пределах земельного 

участка, на котором расположен многоквартирный дом); 

4) направить копию решения об установлении публичного сервитута в орган 

регистрации прав; 

5) направить обладателю публичного сервитута копию решения об 

установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся 

правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших заявления об 



учете их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними, 

копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки. 

8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о 

нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

9. Решение об установлении публичного сервитута может быть оспорено 

правообладателем земельного участка в суде по истечении тридцати календарных 

дней со дня получения в соответствии с пунктом 8 главы 7 настоящего Положения 

правообладателем земельного участка соглашения об осуществлении публичного 

сервитута. 

10. Предоставление земельного участка, обремененного публичным 

сервитутом, переход прав на него, образование из него или из земель, в отношении 

которых установлен публичный сервитут, земельного участка, переход прав на 

инженерное сооружение, размещенное на условиях публичного сервитута, и 

выявление правообладателей земельных участков по истечении срока, указанного в 

подпункте 8 пункта 8 главы 4 настоящего Положения, не влияют на 

действительность решения об установлении публичного сервитута и не являются 

основанием для его пересмотра. 

11. Отказ в установлении публичного сервитута 

1. В установлении публичного сервитута должно быть отказано, если: 

1) в ходатайстве об установлении публичного сервитута отсутствуют сведения, 

предусмотренные пунктом 1 главы 4 настоящего Положения, или содержащееся в 

ходатайстве об установлении публичного сервитута обоснование необходимости 

установления публичного сервитута не соответствует требованиям, установленным 

в соответствии с подпунктами 2 и 3 пункта 1 главы 4 настоящего Положения; 

2) не соблюдены условия установления публичного сервитута, 

предусмотренные статьями 23 и 39.39 ЗК РФ; 

3) осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается 

публичный сервитут, запрещено в соответствии с требованиями федеральных 

законов, технических регламентов и (или) иных нормативных правовых актов на 

определенных землях, территориях, в определенных зонах, в границах которых 

предлагается установить публичный сервитут; 

4) осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается 

публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью ограничения 

прав на землю повлекут невозможность использования или существенное 

затруднение в использовании земельного участка и (или) расположенного на нем 

объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием 

в течение более чем трех месяцев в отношении земельных участков, 

предназначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального 

жилищного строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества, или одного года в отношении иных земельных участков. 

Положения настоящего подпункта не применяются в отношении земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности  и не 

предоставленных гражданам или юридическим лицам; 

5) осуществление деятельности, для обеспечения которой подано ходатайство 

об установлении публичного сервитута, повлечет необходимость реконструкции 



(переноса), сноса линейного объекта или иного сооружения, размещенных на 

земельном участке и (или) землях, указанных в ходатайстве, и не предоставлено 

соглашение в письменной форме между заявителем и собственником данных 

линейного объекта, сооружения об условиях таких реконструкции (переноса), сноса; 

6) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 

документацией по планировке территории зоне размещения инженерного 

сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи 

ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных 

подпунктами 1, 3 и 4 пункта 1 главы 3 настоящего Положения; 

7) установление публичного сервитута в границах, указанных в ходатайстве, 

препятствует размещению иных объектов, предусмотренных утвержденным 

проектом планировки территории; 

8) публичный сервитут испрашивается в целях реконструкции инженерного 

сооружения, которое предполагалось перенести в связи с изъятием земельного 

участка для государственных или муниципальных нужд, и принято решение об 

отказе в удовлетворении ходатайства об изъятии такого земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд. 

2. В решении об отказе в установлении публичного сервитута должны быть 

приведены все основания для такого отказа. Копия решения об отказе в 

установлении публичного сервитута направляется органом, уполномоченным на 

установление публичного сервитута, заявителю в срок не более пяти рабочих дней 

со дня принятия этого решения. 

Глава 6 

Срок и плата за публичный сервитут 

 

1. Публичный сервитут устанавливается на срок, указанный в ходатайстве об 

установлении публичного сервитута, с учетом положений пункта 7 статьи 23 ЗК РФ 

и следующих ограничений: 

1) от десяти до сорока девяти лет в случае установления публичного сервитута 

в целях, предусмотренных подпунктами 1, 3 и 4 пункта 1 главы 3  настоящего 

Положения; 

2) на срок строительства, реконструкции, ремонта объектов транспортной 

инфраструктуры федерального, регионального или местного значения в случае 

установления публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктом 2 

пункта 1 главы 3  настоящего Положения; 

3) на срок не более одного года в случае установления публичного сервитута в 

целях, предусмотренных подпунктом 5 пункта 1 главы 3  настоящего Положения. 

2. Плата за публичный сервитут 

1. Обладатель публичного сервитута обязан вносить плату за публичный 

сервитут, если иное не предусмотрено ЗК РФ. 

2. Плата за публичный сервитут устанавливается в виде периодических 

платежей, если иное не установлено настоящим Положением. Плата за публичный 

сервитут, установленный в отношении земельных участков и (или) земель, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности  и не 



обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем публичного сервитута по 

срокам установленным Соглашением об осуществлении сервитута. 

3. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 

земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

4. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности и не 

обремененного правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента 

кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования 

этого земельного участка. При этом плата за публичный сервитут, установленный на 

три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости 

земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

5. Если в отношении земельных участков и (или) земель кадастровая стоимость 

не определена, размер платы за публичный сервитут рассчитывается в соответствии 

с пунктами 3 и 4 настоящей главы исходя из среднего показателя кадастровой 

стоимости земельных участков по муниципальному образованию. 

6. Безвозмездным является публичный сервитут, установленный: 

1) в целях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1 главы 3  настоящего 

Положения; 

2) в целях, предусмотренных подпунктом 4 пункта 1 главы 3  настоящего 

Положения, в случае установления публичного сервитута в отношении земельных 

участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности  и не обремененных правами третьих лиц; 

3) в отношении земельного участка, правообладатель которого является 

стороной договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям 

инженерно-технического обеспечения, в целях исполнения которого установлен 

публичный сервитут. 

7. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности  и 

предоставленных гражданам или юридическим лицам, определяется в соответствии 

с пунктом 9 главы 2 настоящего Положения.  

8. Плата за публичный сервитут вносится правообладателю земельного участка, 

с которым заключено соглашение об осуществлении публичного сервитута в 

случаях, предусмотренных пунктами 11 и 13 главы 7 настоящего Положения. 

9. При досрочном прекращении публичного сервитута внесенная за него плата 

не подлежит возврату, за исключением случаев, предусмотренных соглашением об 

осуществлении публичного сервитута. 

10. В счет платы за публичный сервитут не засчитываются и возмещаются 

независимо от такой платы: 

1) убытки, причиненные невозможностью исполнения правообладателем 

земельного участка обязательств перед третьими лицами; 

2) иные убытки, причиненные правообладателю земельного участка в 

результате деятельности, осуществляемой обладателем публичного сервитута на 

земельном участке, включая убытки, причиненные повреждением имущества (в том 

числе вследствие аварии или в связи с предотвращением аварии). 



11. Убытки, указанные в пункте 10 настоящей главы, возмещаются 

правообладателю земельного участка обладателем публичного сервитута в течение 

тридцати календарных дней со дня обращения правообладателя земельного участка 

с требованием об их возмещении. 

12. Случаи и правила учета платы за публичный сервитут при возмещении 

убытков, причиненных в связи с установлением зоны с особыми условиями 

использования территории в результате осуществления деятельности, для 

обеспечения которой установлен публичный сервитут, устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

Глава 7 

Соглашение об осуществлении публичного сервитута 

 

1. Соглашение об осуществлении публичного сервитута содержит: 

1) сведения о сторонах соглашения; 

2) реквизиты решения об установлении публичного сервитута; 

3) цель установления публичного сервитута; 

4) сведения о собственнике инженерного сооружения, которое переносится в 

связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд, в случае, если публичный сервитут установлен в целях реконструкции 

указанного сооружения и обладатель публичного сервитута не является его 

правообладателем; 

5) кадастровый номер земельного участка, в отношении которого заключается 

соглашение об осуществлении публичного сервитута; 

6) срок сервитута; 

7) срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и 

(или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в 

связи с осуществлением публичного сервитута (включая срок строительства, 

реконструкции, ремонта инженерного сооружения); 

8) размер платы за публичный сервитут, порядок и срок ее внесения; 

9) права и обязанности обладателя публичного сервитута при осуществлении 

публичного сервитута; 

10) график и сроки выполнения работ при осуществлении публичного 

сервитута; 

11) указание на обязанность обладателя публичного сервитута в сроки, 

предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 ЗК РФ, привести земельный участок в 

состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 

использованием, и снести сооружение, размещенное на основании публичного 

сервитута; 

12) реквизиты нормативных актов, определяющих порядок установления зон с 

особыми условиями использования территории и содержание ограничений прав на 

земельные участки в границах таких зон, в случае, если публичный сервитут 

устанавливается в целях размещения инженерного сооружения, требующего 

установления зон с особыми условиями использования территории; 



13) порядок возмещения правообладателю земельного участка убытков, 

причиненных осуществлением сервитута. 

2. Соглашение об осуществлении публичного сервитута заключается в 

письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами, 

между обладателем публичного сервитута и арендатором, землепользователем, 

землевладельцем земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, в отношении которого установлен публичный 

сервитут. 

3. Когда публичный сервитут установлен в отношении земельных участков и 

(или) земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности  и 

не обремененных правами третьих лиц, соглашение об осуществлении публичного 

сервитута не заключается. 

4. Срок соглашения об осуществлении публичного сервитута соответствует 

сроку публичного сервитута, предусмотренному решением об установлении 

публичного сервитута. 

5. Подписанный обладателем публичного сервитута проект соглашения об 

осуществлении публичного сервитута в двух экземплярах направляется им 

правообладателю земельного участка, указанному в пункте 2 настоящей главы, 

заказным письмом с уведомлением о вручении по почтовому адресу, который: 

1) указан таким правообладателем в качестве почтового адреса для связи с ним 

в соответствии с подпунктом 8 пункта 8 главы 4 настоящего Положения; 

2) указан в выписке из Единого государственного реестра недвижимости (при 

отсутствии сведений о почтовых адресах, указанных в подпункте 1 настоящего 

пункта); 

3) присвоен земельному участку и (или) расположенному на нем объекту 

недвижимого имущества (при отсутствии сведений о почтовых адресах, указанных в 

подпунктах 1 и 2 настоящего пункта). 

6. Когда правообладатель земельного участка в соответствии с подпунктом 8 

пункта 8 главы 4 настоящего Положения, указал в качестве адреса для связи с ним 

адрес электронной почты или в Едином государственном реестре недвижимости 

указан адрес электронной почты, по которому осуществляется связь с лицом, чье 

право на земельный участок зарегистрировано, проект соглашения об 

осуществлении публичного сервитута направляется правообладателю такого 

земельного участка также в электронном виде. 

7. Одновременно с проектом соглашения об осуществлении публичного 

сервитута правообладателю земельного участка направляются: 

1) сведения об утвержденных границах публичного сервитута или выписка из 

сведений об утвержденных границах публичного сервитута применительно к 

земельному участку правообладателя, с которым заключается соглашение; 

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, в целях 

определения размера платы за публичный сервитут. 

8. Проект соглашения об осуществлении публичного сервитута считается 

полученным правообладателем земельного участка со дня: 



1) вручения ему предусмотренного пунктом 5 настоящей главы заказного 

письма; 

2) возврата отправителю в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (далее - Федеральный закон «О почтовой 

связи») предусмотренного пунктом 5 настоящей главы заказного письма; 

3) вручения проекта соглашения об осуществлении публичного сервитута и 

документов, предусмотренных пунктом 7 настоящей главы, правообладателю 

земельного участка лично под расписку. 

9. Правообладатель земельного участка: 

- при согласии со всеми условиями подписывает соглашение об осуществлении 

публичного сервитута и направляет его обладателю публичного сервитута; 

- при не согласии направляет обладателю публичного сервитута уведомление 

об отказе в подписании соглашения об осуществлении публичного сервитута и в 

течение четырнадцати календарных дней со дня получения проекта соглашения об 

осуществлении публичного сервитута направляет обладателю публичного сервитута 

свои предложения и условия о заключении такого соглашения. 

10. Обладатель публичного сервитута, получивший предложение о заключении 

соглашения об осуществлении публичного сервитута на иных условиях, обязан в 

течение десяти календарных дней направить правообладателю земельного участка 

проект соглашения об осуществлении публичного сервитута, подписанный на 

предложенных условиях, или уведомление об отклонении такого предложения. 

11. Если в течение тридцати календарных дней со дня получения 

правообладателем земельного участка проекта соглашения об осуществлении 

публичного сервитута, указанного в пункте 5 настоящей главы, такое соглашение не 

заключено, за исключением случая оспаривания правообладателем земельного 

участка решения об установлении публичного сервитута в суде, плата за публичный 

сервитут, предусмотренная проектом указанного соглашения, вносится обладателем 

публичного сервитута в соответствии с условиями проекта соглашения. В указанном 

случае обладатель публичного сервитута, внесший плату за публичный сервитут 

вправе осуществлять публичный сервитут до заключения соглашения об 

осуществлении публичного сервитута, в том числе выполнять необходимые работы 

в соответствии с графиком и сроками, которые предусмотрены проектом указанного 

соглашения. 

12. При отказе в подписании соглашения об осуществлении публичного 

сервитута, правообладатель земельного участка обращается в суд с требованием о 

понуждении обладателя публичного сервитута заключить соглашение об 

осуществлении публичного сервитута.  

В этом случае соглашение об осуществлении публичного сервитута считается 

заключенным на условиях, указанных в решении суда, с момента вступления в 

законную силу соответствующего решения суда. Размер платы за публичный 

сервитут может быть установлен судом независимо от суммы, внесенной в 

соответствии с условиями проекта соглашения в соответствии с пунктами 11 и 13 

настоящей главы, и такая сумма засчитывается в счет платы за публичный сервитут. 

Рассмотрение судом указанного требования не препятствует осуществлению 

публичного сервитута в соответствии с пунктом 11 настоящей главы. 



13. При оспаривании правообладателем земельного участка решения об 

установлении публичного сервитута обладатель публичного сервитута направляет 

проект соглашения об осуществлении публичного сервитута, вносит плату за 

публичный сервитут в соответствии с условиями проекта соглашения и приступает 

к осуществлению публичного сервитута на условиях, указанных в пункте 11 

настоящей главы, в течение семи рабочих дней с момента вступления в законную 

силу решения суда об отказе в удовлетворении требования правообладателя 

земельного участка об оспаривании решения об установлении публичного 

сервитута. 

14. При предоставлении гражданам и (или) юридическим лицам земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

обремененных публичным сервитутом, такие лица вправе требовать от обладателя 

публичного сервитута заключения предусмотренного настоящей главой соглашения 

об осуществлении публичного сервитута. При этом указанные лица не вправе 

требовать плату за публичный сервитут. Если соглашение об осуществлении 

публичного сервитута не заключено, обладатель публичного сервитута 

осуществляет публичный сервитут на условиях, указанных в решении об 

установлении публичного сервитута. 

Глава 8 

Особенности публичного сервитута, устанавливаемого в целях реконструкции 

инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием земельного 

участка для государственных или муниципальных нужд 

 

1. В целях реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в 

связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд, публичный сервитут устанавливается по ходатайству правообладателя, 

подлежащего реконструкции инженерного сооружения или лиц, имеющих право на 

обращение с ходатайствами об изъятии земельных участков.  

1.1. Организации, являющиеся субъектами естественных монополий, в случае 

изъятия земельных участков для размещения обеспечивающих деятельность этих 

организаций следующих объектов: 

линейные объекты; 

электрические станции и объекты электросетевого хозяйства; 

инфраструктура железнодорожного транспорта общего пользования; 

линии, сооружения и иные объекты связи. 

1.2. Организации, уполномоченные в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, заключенными с 

органами государственной власти или органами местного самоуправления 

договорами или соглашениями либо имеющие разрешения (лицензии) осуществлять 

деятельность, для обеспечения которой в соответствии со статьей 49 ЗК РФ 

осуществляется изъятие земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд: 

автомобильные дороги; 

морские терминалы и объекты инфраструктуры морских портов, речные порты 

(причалы), инфраструктура внутренних водных путей, аэропорты и аэродромы, а 

consultantplus://offline/ref=9CA9206D46287D8251703E260A42F4AC977B69270FFE71ED5249243BA8157E0015A96FBDD9F4E213C856B8D913BC467EBF39DC96F35944q3N


также объекты единой системы организации воздушного движения, объекты, 

обеспечивающие космическую деятельность; 

объекты использования атомной энергии; 

объекты централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения; 

объекты, указанные в подпункте 1.1. пункта 1 настоящей главы. 

1.3. Организации, являющиеся недропользователями на основании выданной 

федеральным органом исполнительной власти лицензии, в случае изъятия 

земельных участков для проведения работ, связанных с пользованием недрами, в 

том числе осуществляемых за счет средств недропользователей. 

2. При установлении публичного сервитута по ходатайству лиц, указанных в 

пункте 1 настоящей главы после завершения реконструкции инженерного 

сооружения, обладателем публичного сервитута становится правообладатель 

указанного инженерного сооружения. При этом условия осуществления публичного 

сервитута не изменяются и внесение изменений в решение об установлении 

публичного сервитута не требуется. В течение пяти рабочих дней новый обладатель 

публичного сервитута уведомляет об этом правообладателя земельного участка, в 

отношении которого установлен публичный сервитут. 

_______________. 


